PAUTA DA 45ª SESSÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO D O CEARÁ

- 1º DE DEZEMBRO DE 2009 – 14:00h.

A Senhora Presidente registra que a presente Sessão foi transferida para as 14:00h, em

virtude da Sessão Solene do Colégio de Procuradores de Justiça, realizada no dia

1º/12/2009, às 09h30min, com a finalidade de dar posse e exercício, no cargo de

Procurador de Justiça - 2ª Instância, aos Excelentíssimos Senhores Doutores: DR. MANUEL

LIMA SOARES FILHO, DRA. LÚCIA MARIA BEZERRA GURGEL, DRA. VANJA

FONTENELE PONTES e DRA. MARIA JOSÉ MARINHO DA FONSECA.

APROVAÇÃO DE ATA:

43ª Sessão Ordinária, realizada no dia 17/11/2009 – 09:00h.

DISTRIBUIÇÃO POR RODÍZIO:

Obs.: Neste rodízio não será distribuídos processos para relatoria das Senhoras Conselheiras,
Dra. Eliani Alves Nobre, porque estará participando de evento no Estado do Mato Grosso, Dra.
Sheila Cavalcante Pitombeira e Dra. Maria Magnólia Barbosada Silva, em virtude de
impedimento legal das mesmas por fazerem parte da Comissão do Concurso Público.

- Os Processos abaixo relacionados tratam de encaminhamentode pedidos de inscrição
definitiva do Concurso Público para o Cargo de Promotor de Justiça do Ministério Público
do Estado do Ceará.

PROCESSO CANDIDATO
11791/2009-0 FREDERICO CORREIA LIMA DE LUCENA

11802/2009-5 JOAO BATISTA SALES ROCHA FILHO

12375/2009-1 ELIANE SILVEIRA MACEDO

13444/2009-4 FRANCISCO ALEXANDRE DE PAIVA FORTE

13484/2009-0 MARCELO COCHRANE SANTIAGO SAMPAIO

13499/2009-8 PATRICK AUGUSTO CORREA DE OLIVEIRA

13502/2009-9 IURI ROCHA LEITAO

13520/2009-1 MARIA ALICE DIOGENES PINHEIRO

13526/2009-8 LORENA LIMA PEREIRA RODRIGUES

13531/2009-8 JOAO DEHON SILVA MOREIRA

45ª Sessão Ordinária CSMP – 01/12/2009 – 09:00h
1

13536/2009-7 CAROLINE RODRIGUES JUCA

13586/2009-2 ALCIDES LUIZ FONSECA LIMA DE SENA

13574/2009-8 JOSE SILDERLANDIO DO NASCIMENTO

13589/2009-6 TEOBALDO MANSIO DE BRITO JUNIOR

13632/2009-4 ROSALICE MACEDO FERRAZ

13672/2009-0 ELIANA MAIA SOARES

13673/2009-8 EUNICE CLECIA RAMOS COLARES

13755/2009-3 BRAULIO VITOR DA SILVA FERNANDES

13773/2009-6 CRISTIANE CAMARA BORGES MELIM

1ª) Distribuição por Rodízio para relatoria da Senh ora Conselheira Dra. Marylene Barbosa

Nobre.

PROCESSO CANDIDATO
13790/2009-0 JOAO ANTONIO SA LIMA

13849/2009-4 DAVID MORAES DA COSTA

13853/2009-6 MARCELO ROSA MELO

13854/2009-4 FELIPE MOREIRA SEABRA

13874/2009-2 MARCOS AUGUSTO BRANDALISE

13884/2009-1 LEILA REGINA DE BRITO ANDRADE

13886/2009-6 DANIEL FERNANDES DE MELO LIMA

13887/2009-4 LEONARDO MARINHO DE CARVALHO CHAVES

13885/2009-8 DIOGO MAIA CANTIDIO

13896/2009-5 FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA

13895/2009-7 VIRGINIA NAVARRO FERNANDES GONCALVES

13890/2009-8 GUSTAVO CAMACHO MEIRA DE SOUSA

13907/2009-0 RAUL BATISTA LEITE

13908/2009-8 FABIO MANZANO

13909/2009-6 LEO JUNQUEIRA RIBEIRO DE ALVARENGA

13949/2009-2 DERIC FUNCK LEITE

13956/2009-7 ERNESTO CABRAL DE MEDEIROS

13985/2009-6 FRANCISCO ELNATAN C DE OLIVEIRA JUNIOR

13987/2009-2 RAFAEL DE PAULA PESSOA MORAIS

2ª) Distribuição por Rodízio para relatoria do Senh or Conselheiro Dr. José Maurício Carneiro.

PROCESSO CANDIDATO
13973/2009-2 CLEITON SENA DE MEDEIROS

13974/2009-0 ADRIANO JORGE PINHEIRO SARAIVA

13990/2009-6 ANDRE CLARK NUNES CAVALCANTE

45ª Sessão Ordinária CSMP – 01/12/2009 – 09:00h
2

13991/2009-4 BISMARCK SOARES RODRIGUES

13992/2009-2 FRANKE JOSE SOARES ROSA

13995/2009-5 OSCAR STEFANO FIORAVANTI JUNIOR

14055/2009-7 LUIZ DIONISIO DE MELO JUNIOR

14003/2009-7 MARCIA LOPES PEREIRA

14007/2009-8 SANDOVAL BATISTA FREIRE

14019/2009-3 FRANCISCO OSVANDO MUNIZ LIMA FILHO

14035/2009-9 JULIANA SILVEIRA MOTA

14042/2009-5 AUGUSTO CARLOS ROCHA DE LIMA

14061/2009-5 TEREZINHA ANTONIA DE ALBUQUERQUE GOMES

14105/2009-0 RODRIGO MANSO DAMASCENO

14112/2009-6 CANDICE LUCENA DUTRA DE ALMEIDA

14116/2009-7 TIAGO MISAEL DE JESUS MARTINS

14123/2009-3 CAROLINE BULHOSA DE SOUZA NUNES

14124/2009-1 ALLAN CARLOS SILVA QUINTAES

14127/2009-4 ERICK ALVES PESSOA

3ª) Distribuição por Rodízio para relatoria da Senh ora Conselheira Dra. Zélia Maria de Moraes

Rocha.

PROCESSO CANDIDATO
14130/2009-8 GUSTAVO TELES VERAS NUNES

14187/2009-8 ANDRE LUIZ SIMOES JACOME

14190/2009-2 GUSTAVO PEREIRA JANSEN DE MELLO

14144/2009-9 ITALO SOUZA BRAGA

14195/2009-1 GABRIELA ALVES ARCILA

14242/2009-1 CLAYTON RODRIGUES DE MOURA SILVA

14284/2009-3 VALESKA CATUNDA BASTOS

14309/2009-8 EVANIO PEREIRA DE MATOS FILHO

14317/2009-1 RUBENS CAVALCANTE NETO

14320/2009-5 CLAYTON SALDANHA SERRA

14315/2009-5 HERBET GONCALVES SANTOS

14331/2009-2 THIAGO MARQUES VIEIRA

14340/2009-3 RUBEM MACHADO REBOUCAS

14364/2009-3 IGOR PEREIRA PINHEIRO

14350/2009-2 VENUSTO DA SILVA CARDOSO

14443/2009-5 RAFAEL DIAS YAMAGUCHI

14444/2009-3 DAVID MOURAO GUIMARAES DE MORAIS MENESES

14445/2009-0 ANIBAL FERREIRA CARDOSO

45ª Sessão Ordinária CSMP – 01/12/2009 – 09:00h
3

4ª) Distribuição por Rodízio para relatoria do Senhor Conse lheiro Dr. Paulo Francisco Banhos
Ponte.

PROCESSO CANDIDATO
14448/2009-4 CLAUDIO FEITOSA FROTA GUIMARAES

14449/2009-2 AURELIANO REBOUCAS JUNIOR

14461/2009-7 BALTAZAR PATRICIO MARINHO DE FIGUEIREDO

14503/2009-6 CAIO LEONARDO LUCAS ROCHA

14516/2009-8 RICARDO LUIZ ANDRADE LOPES *

14520/2009-0 NAELSON BARROS MARQUES JUNIOR

14533/2009-3 ANDERSON DE SOUZA BARRA

14535/2009-8 EDGARD JUREMA DE MEDEIROS

14544/2009-0 SERGIO HENRIQUE DE ALMEIDA LEITAO

14545/2009-7 MARCOS VINICIUS CAMPOS FROES

14547/2009-3 DANIEL GUERRA ALVES

14592/2009-9 LUCAS FELIPE AZEVEDO DE BRITO

14703/2009-2 RITA DE CASSIA VIEIRA BARBOSA

17826/2009-8 BRENO RANGEL NUNES DA COSTA

17950/2009-6 NELSON NEDES RIBEIRO GUIMARÃES

17957/2009-1 ELLANE COSTA CAVALCANTE

18195/2009-7 PAULO AFONSO CORREIA LIMA SIQUEIRA

18287/2009-2 JOÃO PARENTE DE OLIVEIRA MACIEL

5ª) Distribuição por Rodízio para relatoria do Senhor Conse lheiro Dr. Marcos Tibério Castelo
Aires.

MATÉRIA PARA CONHECIMENTO:

01 – Processo nº 19953/2009-8.
Interessado: Dr. Manuel Pinheiro Freitas – Promotor de Justiça titular da 2ª Promotoria de
Justiça da Comarca de Eusébio.
Assunto: Solicita autorização para se ausentar do país no período de 25 de novembro a 4 de
dezembro, pois encontra-se em gozo de férias.

02 – Processo nº 19817/2009-5.
Interessado: Dr. Francisco Raimundo de Araújo – Promotor deJustiça titular da 7ª Promotoria
de Justiça de Família da Comarca de Fortaleza.
Assunto: Solicita autorização para se ausentar de sua Promotoria no período de 25 a 28 de
novembro para participar do XVIII Congresso Nacional do Ministério Público, na cidade de
Florianópolis(SC).

45ª Sessão Ordinária CSMP – 01/12/2009 – 09:00h
4

03 – Processo nº 19789/2009-6.
Interessado: Dr. Francisco Diassis Alves Leitão – Promotorde Justiça titular da Promotoria de
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Maracanaú
Assunto: Solicita autorização para participar do XVIII Encontro Nacional do Ministério Público,
no período de 25 a 28 de novembro do corrente ano, na cidade de Florianópolis/SC.

04 – Processo nº 19463/2009-8.
Interessada: Dra. Maria Jacqueline Faustino de Souza – Promotora de Justiça titular da 2ª
Promotoria de Justiça Cível da Comarca de Fortaleza.
Assunto: Agradece pelos votos de felicitações, em razão de seu enlace matrimonial que foi
celebrado aos 25 de setembro de 2009.

05 – Processo nº 19808/2009-4.
Interessada: Dra. Maria Deolinda Ruela Maia Noronha da Costa – Promotora de Justiça titular
da Comarca de Trairi.
Assunto: Agradece pelos votos de congratulações em razão dainstauração de procedimento em
proteção aos animais contra o Programa “No Limite”, da Rede Globo..

06- Processo nº 19802/2009-7.
Interessada: Dra. Grecianny Carvalho Cordeiro – Promotorade Justiça titular da 1ª Promotoria
de Justiça da Comarca de Pacatuba.
Assunto: Agradece pelos votos de congratulações em razão do lançamento de seu livro “Anjo
Caído”.

07- Processo nº 20062/2009-5.
Interessado: Dr. Alexandre de Oliveira Alcântara – Promotora de Justiça titular da 2ª Promotoria
de Justiça da Comarca de Aracati.
Assunto: Apresenta o comprovante de participação do III Congresso Ibero-Americano de
Psicogerontologia, realizado no dia 3 a 5 de novembro do corrente ano.

08 – Processo nº 19932/2009-2.
Interessada: Dra. Maria Deolinda Ruela Maia Noronha da Costa – Promotora de Justiça titular
da Comarca de Trairi.
Assunto: Encaminha recomendação nº 04/2009, no sentido de que a Superintendência Estadual
do Meio Ambiente do Estado do Ceará(SEMACE), órgão ambiental estadual, para que somente
realize licenciamento ambiental de empreendimento de usinas eólicas a serem implementados na
zona costeira do Ceará, mediante prévia exigência da apresentação do estudo de Impacto
Ambiental e respectivo Relatório de Impacto Ambiental.

09 – Processo nº 19928/2009-0.
Interessada: Dra. Maria Deolinda Ruela Maia Noronha da Costa – Promotora de Justiça titular
da Comarca de Trairi.
Assunto: Encaminha recomendação nº 03/2009, no sentido de que os Órgãos Ambientais
integrantes do Sistema Nacional do Meio Ambiente - SISNAMA,para que somente realize
licenciamento ambiental de empreendimento ou obra na zona costeira de Trairi, que não sejam
potencialmente capazes de causar alterações adversas às características do meio ambiente.

45ª Sessão Ordinária CSMP – 01/12/2009 – 09:00h
5

10- Processo nº 19574/2009-2.
Interessado: Dr. Ricardo de Lima Rocha – Promotor de Justiçatitular da 1ª Promotoria de
Justiça da Comarca de Caucaia.
Assunto: Encaminha certidão informando que desde o mês de agosto até esta data estão se
realizando duas sessões por semana do Tribunal do Júri, onde todos os réus foram condenados.

11- Processo nº 18171/2009-8.
Interessado: Dr. Francisco Edson de Souza Landim – Promotorde Justiça titular da 17ª
Promotoria de Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Fortaleza.
Assunto: Encaminha produção dos núcleos de Mediação Comunitária referente ao mês de
setembro do corrente ano.

12- Processo nº 20065/2009-8.
Interessada: Dra. Sandra Viana Pinheiro – Promotora de Justiça titular da 1ª Promotoria de
Justiça da Comarca de Juazeiro do Norte.
Assunto: Encaminha certidões sobre a movimentação dos processos encaminhados a esta
promotoria.

13- Processo nº 20039/2009-3.
Interessado: Dr. Raimundo Batista de Oliveira – Promotor deJustiça titular da 1ª Promotoria de
Justiça do Meio Ambiente e Planejamento Urbano de Fortaleza.
Assunto: Comunica a propositura de Ação Civil Pública com obrigação de fazer c/c demolitória,
com pedido de liminar em desfavor do Sr. Elano Martins Guilherme em razão da construção de
prédio sem projeto aprovado e sem alvará de construção.

14- Processo nº 20036/2009-9.
Interessado: Dr. Raimundo Batista de Oliveira – Promotor deJustiça titular da 1ª Promotoria de
Justiça do Meio Ambiente e Planejamento Urbano de Fortaleza.
Assunto: Comunica a propositura de Ação Civil Pública com obrigação de fazer c/c demolitória,
com pedido de liminar em desfavor do Município de Fortaleza em razão de edificações
irregulares localizadas em Área de Preservação Permanente – APP, nesta cidade.

15- Processo nº 20041/2009-9.
Interessado: Dr. Raimundo Batista de Oliveira – Promotor deJustiça titular da 1ª Promotoria de
Justiça do Meio Ambiente e Planejamento Urbano de Fortaleza.
Assunto: Comunica a propositura de Ação Civil Pública com obrigação de fazer com pedido de
liminar em desfavor da Empresa Atacadão Distribuidora Comércio e Indústria LTDA e do
Município de Fortaleza em razão da construção de uma das filiais da referida empresa defronte
ao Aeroporto Internacional Pinto Martins, em área de Preservação Permanente - APP.

                                                   RELAÇÃO DE PROCESSOS
DISTRIBUÍDOS PARA JULGAMENTOS

CONSELHEIRA MARYLENE BARBOSA NOBRE

45ª Sessão Ordinária CSMP – 01/12/2009 – 09:00h
6

PROCESSSO INTERESSADO JULGAMENTO
11791/2009-0 FREDERICO CORREIA LIMA DE LUCENA

11802/2009-5 JOAO BATISTA SALES ROCHA FILHO

12375/2009-1 ELIANE SILVEIRA MACEDO

13444/2009-4 FRANCISCO ALEXANDRE DE PAIVA FORTE

13484/2009-0 MARCELO COCHRANE SANTIAGO SAMPAIO
13499/2009-8 PATRICK AUGUSTO CORREA DE OLIVEIRA

13502/2009-9 IURI ROCHA LEITAO

13520/2009-1 MARIA ALICE DIOGENES PINHEIRO

13526/2009-8 LORENA LIMA PEREIRA RODRIGUES

13531/2009-8 JOAO DEHON SILVA MOREIRA

13536/2009-7 CAROLINE RODRIGUES JUCA

13586/2009-2 ALCIDES LUIZ FONSECA LIMA DE SENA

13574/2009-8 JOSE SILDERLANDIO DO NASCIMENTO

13589/2009-6 TEOBALDO MANSIO DE BRITO JUNIOR

13632/2009-4 ROSALICE MACEDO FERRAZ

13672/2009-0 ELIANA MAIA SOARES

13673/2009-8 EUNICE CLECIA RAMOS COLARES

13755/2009-3 BRAULIO VITOR DA SILVA FERNANDES

13773/2009-6 CRISTIANE CAMARA BORGES MELIM

CONSELHEIRO JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO

PROCESSSO INTERESSADO JULGAMENTO

45ª Sessão Ordinária CSMP – 01/12/2009 – 09:00h
7

13790/2009-0 JOAO ANTONIO SA LIMA

13849/2009-4 DAVID MORAES DA COSTA

13853/2009-6 MARCELO ROSA MELO

13854/2009-4 FELIPE MOREIRA SEABRA

13874/2009-2 MARCOS AUGUSTO BRANDALISE

13884/2009-1 LEILA REGINA DE BRITO ANDRADE

13886/2009-6 DANIEL FERNANDES DE MELO LIMA

13887/2009-4 LEONARDO MARINHO DE CARVALHO

CHAVES
13885/2009-8 DIOGO MAIA CANTIDIO

13896/2009-5 FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA

13895/2009-7 VIRGINIA NAVARRO FERNANDES

GONCALVES
13890/2009-8 GUSTAVO CAMACHO MEIRA DE SOUSA

13907/2009-0 RAUL BATISTA LEITE

13908/2009-8 FABIO MANZANO

13909/2009-6 LEO JUNQUEIRA RIBEIRO DE ALVARENGA

13949/2009-2 DERIC FUNCK LEITE

13956/2009-7 ERNESTO CABRAL DE MEDEIROS

13985/2009-6 FRANCISCO ELNATAN C DE OLIVEIRA

JUNIOR
13987/2009-2 RAFAEL DE PAULA PESSOA MORAIS

CONSELHEIRA ZÉLIA MARIA DE MORAES ROCHA

PROCESSSO INTERESSADO JULGAMENTO
13973/2009-2 CLEITON SENA DE MEDEIROS

45ª Sessão Ordinária CSMP – 01/12/2009 – 09:00h
8

13974/2009-0 ADRIANO JORGE PINHEIRO SARAIVA

13990/2009-6 ANDRE CLARK NUNES CAVALCANTE

13991/2009-4 BISMARCK SOARES RODRIGUES

13992/2009-2 FRANKE JOSE SOARES ROSA

13995/2009-5 OSCAR STEFANO FIORAVANTI JUNIOR

14055/2009-7 LUIZ DIONISIO DE MELO JUNIOR

14003/2009-7 MARCIA LOPES PEREIRA

14007/2009-8 SANDOVAL BATISTA FREIRE

14019/2009-3 FRANCISCO OSVANDO MUNIZ LIMA FILHO

14035/2009-9 JULIANA SILVEIRA MOTA

14042/2009-5 AUGUSTO CARLOS ROCHA DE LIMA

14061/2009-5 TEREZINHA ANTONIA DE ALBUQUERQUE

GOMES
14105/2009-0 RODRIGO MANSO DAMASCENO

14112/2009-6 CANDICE LUCENA DUTRA DE ALMEIDA

14116/2009-7 TIAGO MISAEL DE JESUS MARTINS

14123/2009-3 CAROLINE BULHOSA DE SOUZA NUNES

14124/2009-1 ALLAN CARLOS SILVA QUINTAES

14127/2009-4 ERICK ALVES PESSOA

CONSELHEIRO PAULO FRANCISCO BANHOS PONTE

PROCESSSO INTERESSADO JULGAMENTO
14130/2009-8 GUSTAVO TELES VERAS NUNES
14187/2009-8 ANDRE LUIZ SIMOES JACOME
14190/2009-2 GUSTAVO PEREIRA JANSEN DE MELLO

45ª Sessão Ordinária CSMP – 01/12/2009 – 09:00h
9

14144/2009-9 ITALO SOUZA BRAGA
14195/2009-1 GABRIELA ALVES ARCILA
14242/2009-1 CLAYTON RODRIGUES DE MOURA SILVA
14284/2009-3 VALESKA CATUNDA BASTOS
14309/2009-8 EVANIO PEREIRA DE MATOS FILHO
14317/2009-1 RUBENS CAVALCANTE NETO
14320/2009-5 CLAYTON SALDANHA SERRA
14315/2009-5 HERBET GONCALVES SANTOS
14331/2009-2 THIAGO MARQUES VIEIRA
14340/2009-3 RUBEM MACHADO REBOUCAS
14364/2009-3 IGOR PEREIRA PINHEIRO
14350/2009-2 VENUSTO DA SILVA CARDOSO
14443/2009-5 RAFAEL DIAS YAMAGUCHI
14444/2009-3 DAVID MOURAO GUIMARAES DE MORAIS

MENESES
14445/2009-0 ANIBAL FERREIRA CARDOSO

CONSELHEIRO MARCOS TIBÉRIO CASTELO AIRES

PROCESSSO INTERESSADO JULGAMENTO
14448/2009-4 CLAUDIO FEITOSA FROTA GUIMARAES
14449/2009-2 AURELIANO REBOUCAS JUNIOR
14461/2009-7 BALTAZAR PATRICIO MARINHO DE

FIGUEIREDO
14503/2009-6 CAIO LEONARDO LUCAS ROCHA
14516/2009-8 RICARDO LUIZ ANDRADE LOPES *
14520/2009-0 NAELSON BARROS MARQUES JUNIOR
14533/2009-3 ANDERSON DE SOUZA BARRA
14535/2009-8 EDGARD JUREMA DE MEDEIROS
14544/2009-0 SERGIO HENRIQUE DE ALMEIDA LEITAO
14545/2009-7 MARCOS VINICIUS CAMPOS FROES
14547/2009-3 DANIEL GUERRA ALVES
14592/2009-9 LUCAS FELIPE AZEVEDO DE BRITO
14703/2009-2 RITA DE CASSIA VIEIRA BARBOSA
17826/2009-8 BRENO RANGEL NUNES DA COSTA
17950/2009-6 NELSON NEDES RIBEIRO GUIMARÃES
17957/2009-1 ELLANE COSTA CAVALCANTE
18195/2009-7 PAULO AFONSO CORREIA LIMA SIQUEIRA
18287/2009-2 JOÃO PARENTE DE OLIVEIRA MACIEL

45ª Sessão Ordinária CSMP – 01/12/2009 – 09:00h
10